
                                                                                                                             
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

1 
 

  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

 

G069_2022 Accordo Quadro per l’affidamento del servizio tipografico di stampa con tecnologia 

offset per le necessità della Firenze University Press. Rinnovo biennale dell’Accordo quadro Rep. n. 

1349/2020 Prot n. 234702 del 22/12/2020. CIG 9524802343. 

 

Il Dirigente, 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante il “Codice dei contratti” e relative linee guida; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 882/2022 prot. 138633 del 30/06/2022 

contenente delega alla sottoscrizione degli atti della Centrale Acquisti; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

DATO ATTO che, con decreto dirigenziale rep. n. 1056/2020 Prot. 137832 del 21.09.2020, veniva 

aggiudicato l’appalto, ex art. 58 e 60 D.lgs. 50/2016, per l’affidamento, mediante Accordo Quadro di 

durata biennale rinnovabile per ulteriori due anni, oltre eventuale proroga contrattuale semestrale, del 

servizio tipografico di stampa con tecnologia offset per le necessità della Firenze University Press – 

CUI 012796804820200000045 CIG 8238052F8E  per un importo complessivo massimo stimato di € 

337.500,00 oltre IVA – Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00, corrispondente al primo 

biennio (fase certa) oltre al biennio relativo all’eventuale esercizio dell’opzione di rinnovo ed 

all’eventuale proroga semestrale, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 d.lgs. 50/2016, alla società LOGO SRL, con sede legale in 

Borgoricco (PD), 35010 Via Marco Polo 8,  P.I. 03313640280; 

CONSIDERATO che nel suddetto decreto di aggiudicazione si dà atto che l’accordo quadro è 

aggiudicato all’operatore economico LOGO SRL alle condizioni di offerta economica proposte dal 

medesimo: applicazione di un ribasso percentuale del 20 % sull’importo massimo a base di accordo 

quadro pari a € 337.500,00 - non sono previsti oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - che verrà 

applicato, ai fini dell’individuazione del corrispettivo contrattuale, sull’Elenco prezzi a base di gara 

nonché alle condizioni previste nell’offerta tecnica e nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

VISTO l’accordo quadro stipulato in forma di scrittura privata, Rep. n. 1349/2020 Prot n. 234702 del 

22/12/2020, tra l’Università degli Studi di Firenze e l’aggiudicatario LOGO SRL, con sede legale in  

Borgoricco (PD), 35010 Via Marco Polo 8,  P.I. 03313640280, prossimo alla scadenza; 





                                                                                                                             
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

2 
 

PRESO ATTO dell’opzione di rinnovo biennale dell’accordo quadro agli stessi patti e condizioni 

dell’accordo originario, prevista fin dall’origine dalla lex specialis di gara e segnatamente dall’art. 3 

dell’accordo quadro;  

DATO ATTO che il Consiglio Direttivo della Firenze University Press, nella seduta telematica del 

24.11.2022, vista l’imminente scadenza del suddetto accordo quadro, ha disposto l’attivazione 

dell’opzione del rinnovo dello stesso, per gli anni 2023 e 2024, al fine di garantire la continuità del 

servizio, alle medesime condizioni dell’atto in origine, dando mandato alla Centrale Acquisti di 

predisporre gli atti formali per l’esercizio dell’opzione di rinnovo mediante trasmissione della 

relazione del Responsabile Unico del Procedimento, prot. n. 279160 del 02.12.2022, All. 1, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

PRESO ATTO che, come indicato nella relazione del RUP, nel corso del biennio il servizio si è svolto 

regolarmente e che il rinnovo dell’affidamento risponde all’esigenza della FUP di usufruire per altri 

due anni del servizio in oggetto in ragione dei contratti editoriali sottoscritti con autori e periodici 

scientifici per la pubblicazione di volumi e fascicoli di rivista; 

PRESO ATTO che l’importo massimo stimato da porre a base del rinnovo dell’accordo quadro per 

gli anni 2023-2024 agli stessi patti e condizioni dell’accordo originario, è di € 150.000,00 iva esclusa 

e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00; 

DATO ATTO che i costi dei contratti applicativi dell’accordo quadro troveranno copertura 

finanziaria sui capitoli di bilancio della FUP: FINA ISTITUZIONALE, FINA, FUPCATALOG e 

FUP PROGETTI FFO. 

PRESO ATTO che in ottemperanza agli adempimenti previsti in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari e di monitoraggio e vigilanza sui contratti pubblici, per il rinnovo del contratto di appalto 

è stato acquisito il seguente CIG 9524802343; 

DATO ATTO che il rinnovo dell’accordo quadro sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 32 del d. Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che ai fini della stipula del rinnovo dell’accordo quadro dovranno essere ripetute le 

verifiche di legge previste dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 91 del d.lgs. 159/2011, fatto salvo 

per le attestazioni e/o certificazioni in corso di validità e nella disponibilità di questo Ufficio; 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto che qui si intendono integralmente 

richiamate, vista la relazione del RUP (All.1) 

DETERMINA 

a) di procedere all’esercizio dell’opzione di rinnovo, per il biennio 2023 – 2024 e agli stessi 

patti e condizioni, dell’accordo quadro Rep. n. 1349/2020 Prot n. 234702 del 22/12/2020, 

stipulato, in forma di scrittura privata, tra l’Università degli Studi di Firenze e 

l’aggiudicatario LOGO SRL, con sede legale in  Borgoricco (PD), 35010 Via Marco Polo 

8,  P.I. 03313640280, per “l’affidamento, mediante Accordo Quadro di durata biennale,  



                                                                                                                             
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

3 
 

del servizio tipografico di stampa con tecnologia offset per le necessità della Firenze 

University Press” CIG 9524802343, ai sensi dell’art. 3 dell’accordo quadro;  

 

b) che l’importo massimo stimato da porre a base del rinnovo del contratto, agli stessi patti 

e condizioni del contratto originario, è di € 150.000,00 iva esclusa e oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a € 0,00; 

 

c) che la spesa relativa ai costi dei contratti applicativi dell’accordo quadro troverà copertura 

finanziaria sui capitoli di bilancio della FUP: FINA ISTITUZIONALE, FINA, 

FUPCATALOG e FUP PROGETTI FFO; 

 

d) modalità di contabilizzazione del corrispettivo: “a misura”, ai sensi dell’art. 3 d.lgs. 

50/2016; 

 

e) che il rinnovo dell’accordo quadro è espressamente condizionato alla verifica positiva dei 

requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 in capo all’affidatario, pena 

risoluzione ipso iure del presente provvedimento; 

 

f) che la stipula del rinnovo dell’accordo quadro avverrà mediante scrittura privata ai sensi 

dell’art. 32 c. 14 d.lgs. 50/2016, agli stessi patti e condizioni dell’accordo originario; 

 

g) di procedere in esecuzione del presente atto: 

- alla pubblicazione del presente atto e allegati ai sensi art. 29 d.lgs. 50/2016 sul profilo web 

dell’Amministrazione www.unifi.it al link Bandi di Gara/Delibere   a contrarre, sul link 

Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara/Informazioni sulle singole procedure e sulla 

Piattaforma SITAT SA REGIONE TOSCANA - Pubblicazione provvedimento ai sensi 

dell’art. 29 D.lgs. 50/2016/MIT e D. Lgs 33/2013 nonché sull’Albo ufficiale di Ateneo; 

- di partecipare il presente provvedimento all’affidatario. 

 

Si allega al presente decreto: 

1) relazione RUP                                                                                                il Dirigente  

 dott. Massimo Benedetti                                                                                                                   

 



 

Firenze University Press – Università degli Studi di Firenze 
Via Cittadella, 7 – 50144 Firenze 
centralino +39 055 2757700 | e-mail: info@fup.unifi.it | url: http://www.fupress.com/  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
Alla c.a. 
Responsabile UP Centrale Acquisti 
Dott. Andrea Ciulli 
 
e p.c. 
Alla c.a. 
Dirigente Area per la Valorizzazione del 
Patrimonio Culturale 
Dott. Luca Bardi 
 
Alla c.a. 
Responsabile Gestione amministrativa e 
contabile SBA 
Dott. Alessandro Storai 

 
 
 
Oggetto: relazione del RUP per il rinnovo biennale del contratto di fornitura del servizio di 
stampa offset con la ditta Logo srl (G011/2020), CIG del rinnovo 9524802343.  
. 
 
 
Firenze, 02/12/2022 
 
 
Caro Andrea, 
 

alla luce della delibera del Consiglio direttivo della FUP che allego alla presente, ti 
chiedo di attivare l’opzione di rinnovo biennale, a parità di costi e condizioni, del contratto di 
fornitura del servizio di stampa offset da parte della ditta Logo srl (G011/2020), prevista nella 
Programmazione acquisti 2022 2023 - Sitat S01279680480202100013.  

Il CIG per il rinnovo è 9524802343.  
La FUP ha necessità di usufruire per altri due anni del servizio in oggetto in ragione 

dei contratti editoriali sottoscritti con autori e periodici scientifici per la pubblicazione di 
volumi e fascicoli di rivista e allo stesso tempo l’operatore economico ha fornito una buona 
performance nel primo biennio di contratto, quindi nulla osta all’esercizio dell’opzione di 
rinnovo.  

Come specificato nella determina, i costi dei contratti applicativi dell’accordo quadro 
sono da imputare sui capitoli di bilancio della FUP: FINA ISTITUZIONALE, FINA, 
FUPCATALOG e FUP PROGETTI FFO.  

 
Cordialmente,  

 
In qualità di RUP  

Dott. Fulvio Guatelli 
 

FULVIO
GUATELLI
02.12.2022
14:40:38
GMT+01:00




	G069_2022 Decreto rinnovo contratto
	relazione RUP

		2022-12-20T16:07:10+0100
	Benedetti Massimo




